
ОБЗОР №110 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за ноябрь 2018 года 

1. Федеральное законодательство 

1.1. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 29.11.2018 N 459-ФЗ "О ФЕДЕРАЛЬНОМ 

БЮДЖЕТЕ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 

ГОДОВ" 

Утвержден федеральный бюджет на 2019 - 2021 годы 
Основные характеристики федерального бюджета на 2019 год 

определены исходя из прогнозируемого объема валового внутреннего 

продукта в размере 105820,0 млрд.руб. и уровня инфляции, не 

превышающего 4,3% (декабрь 2019 года к декабрю 2018 года) 

На 2019 год прогнозируется общий объем доходов федерального 

бюджета в сумме 19,97 трлн.руб., общий объем расходов - в сумме 18,04 

трлн.руб. (профицит - 1,93 трлн.руб.). 

Основные характеристики федерального бюджета на 2020 год и на 2021 

год определены исходя из прогнозируемого объема ВВП в размере 

соответственно 110732,0 млрд.руб. и 118409,0 млрд.руб. и уровня инфляции, 

не превышающего соответственно 3,8% и 4,0%. 

На 2020 год прогнозируется общий объем доходов федерального 

бюджета в сумме 20,22 трлн.руб., расходов в сумме 18,99 трлн.руб. 

(профицит - 1,22 трлн.руб.). 

На 2021 год объем доходов определен в сумме 20,98 трлн.руб., расходов 

- в сумме 20,03 трлн.руб. (профицит 952 млрд.руб.). 

На период 2019 - 2021 годов установлены нормативы распределения 

доходов между бюджетами бюджетной системы РФ, включая нормативы 

зачисления доходов от уплаты акцизов на некоторые виды нефтепродуктов и 

алкогольной продукции. 

Законом предусматривается выделение межбюджетных трансфертов 

бюджетам субъектов РФ ежегодно в размере около 2 трлн рублей. 

В 2019 году размер материнского (семейного) капитала останется на 

прежнем уровне и составит 453026,0 руб. 

Также на 2019 год установлена величина прожиточного минимума 

пенсионера в целом по РФ для определения размера федеральной социальной 

доплаты к пенсии в размере 8846,0 руб. 

Представлено распределение субвенций и субсидий между субъектами 

РФ. 

Кроме того, определен перечень субсидий бюджетам субъектов РФ, 

предоставляемых из федерального бюджета в целях софинансирования 

выполнения полномочий органов государственной власти субъектов РФ и 

органов местного самоуправления, на 2019 год и на плановый период 2020 и 

2021 годов.  
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Согласно утвержденному распределению субсидий на поддержку 

государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ 

формирования современной городской среды на 2019 год, Самарской 

области на 2019 год распределено 1049984,8 тыс.руб. (в 2018 году – 

573391,8 тыс.руб., в 2017 году - 927240,1 тыс.руб.). 

1.2. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 28.11.2018 N 457-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И УСТАНОВЛЕНИИ ОСОБЕННОСТЕЙ 

ИСПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА В 2019 ГОДУ" 

Определены особенности исполнения федерального бюджета в 2019 

году 
Предусмотрен порядок внесения в 2019 году изменений в сводную 

бюджетную роспись федерального бюджета, без внесения изменений в закон 

о бюджете (в том числе в отношении средств, предусмотренных на 

финансовое обеспечение реализации национальных проектов (программ)). 

Изменениями, вносимыми в БК РФ, установлен порядок зачисления 

доходов от реализации запасов драгоценных металлов и драгоценных камней 

в бюджеты бюджетной системы РФ - средства, получаемые от их продажи по 

нормативу 100%, зачисляются в соответствующий бюджет (ранее указанные 

доходы подлежали зачислению только в федеральный бюджет). 

В статью 103 БК РФ внесены изменения, предусматривающие 

расширение перечня возможных целей осуществления государственных 

заимствований. 

Минфину России предоставлено право привлекать от имени РФ 

краткосрочные кредиты кредитных организаций на цели пополнения 

остатков средств на счетах федерального бюджета. 

1.3. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.11.2018 N 425-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ ПЕРВУЮ И ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

В законодательных актах закреплены условия ведения 

деятельности самозанятыми лицами 

В Налоговом кодексе РФ закреплены положения, согласно которым 

федеральными законами может быть предусмотрено проведение в течение 

ограниченного периода времени на территории одного или нескольких 

субъектов РФ, муниципальных образований экспериментов по установлению 

налогов, сборов, специальных налоговых режимов. 

В период проведения эксперимента, но не позднее чем за 6 месяцев до 

его окончания Правительство РФ представляет в Государственную Думу 

Федерального Собрания РФ отчет об эффективности (неэффективности) 

проведенного эксперимента, а также предложения о его продлении, об 
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установлении НК РФ соответствующего налога, сбора, специального 

налогового режима либо о прекращении такого эксперимента. 

К специальным налоговым режимам отнесен налог на 

профессиональный доход (в порядке эксперимента). 

В НК РФ установлена ответственность в виде штрафа за нарушение 

сроков передачи в налоговый орган сведений о расчетах, связанных с 

получением дохода, в отношении которого уплачивается налог на 

профессиональный доход 

Кроме того, в связи с проведением эксперимента по введению 

специального налогового режима для самозанятых лиц внесены 

поправки в ряд законодательных актов, в том числе в Федеральный 

закон «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 

расчетов в РФ», Федеральный закон «Об обязательном пенсионном 

страховании в РФ», Федеральный закон «Об обязательном медицинском 

страховании в РФ». 

1.4. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.11.2018 N 422-ФЗ "О ПРОВЕДЕНИИ 

ЭКСПЕРИМЕНТА ПО УСТАНОВЛЕНИЮ СПЕЦИАЛЬНОГО 

НАЛОГОВОГО РЕЖИМА "НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 

ДОХОД" В ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ, В 

МОСКОВСКОЙ И КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТЯХ, А ТАКЖЕ В 

РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН (ТАТАРСТАН)" 

С 1 января 2019 года для самозанятых лиц вводится налог на 

профессиональный доход 

Профессиональный доход - доход физических лиц от деятельности, при 

ведении которой они не имеют работодателя и не привлекают наемных 

работников по трудовым договорам, а также доход от использования 

имущества. 

Эксперимент по применению специального налогового режима «Налог 

на профессиональный доход» будет проводиться в городе Москве, в 

Московской и Калужской областях, а также в Республике Татарстан.  

Период проведения - до 31 декабря 2028 года. 

Применять специальный налоговый режим вправе физические лица, в 

том числе индивидуальные предприниматели и получающие доходы от 

деятельности, при которой они не имеют работодателя и не привлекают 

наемных работников. 

Законом определен ряд ограничений для применения данного 

спецрежима. Это, в том числе:  
1) реализация подакцизных товаров и товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации; 

2) перепродажа товаров, имущественных прав, за исключением продажи 

имущества, использовавшегося ими для личных, домашних и (или) иных подобных 

нужд; 

3) добыча и (или) реализация полезных ископаемых; 

4) наличие работников, с которыми налогоплательщик состоит в трудовых 

отношениях; 
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5) ведение предпринимательской деятельности в интересах другого лица на 

основе договоров поручения, договоров комиссии либо агентских договоров; 

6) оказание услуг по доставке товаров с приемом (передачей) платежей за 

указанные товары в интересах других лиц, за исключением оказания таких услуг 

при условии применения налогоплательщиком зарегистрированной продавцом 

товаров контрольно-кассовой техники при расчетах с покупателями (заказчиками) 

за указанные товары в соответствии с действующим законодательством о 

применении контрольно-кассовой техники; 

7) применение иных специальных налоговых режимов или ведение 

предпринимательской деятельности, доходы от которой облагаются НДФЛ; 

8) получение доходов, превышающих в текущем календарном году 2,4 

млн.руб. 

Постановка на налоговый учет и уплата налога могут производиться с 

помощью бесплатного мобильного приложения «Мой налог». 

Мобильное приложение «Мой налог» - программное обеспечение 

федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю 

и надзору в области налогов и сборов, применяемое физическими лицами с 

использованием компьютерного устройства (мобильного телефона, 

смартфона или компьютера, включая планшетный компьютер), 

подключенного к сети Интернет. 

Порядок использования мобильного приложения «Мой налог» 

размещается в сети Интернет на официальном сайте федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области 

налогов и сборов. 

Физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, 

изъявившие желание перейти на специальный налоговый режим, обязаны 

встать на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика. 

Постановка на учет в налоговом органе гражданина РФ в качестве 

налогоплательщика осуществляется налоговым органом на основании 

заявления о постановке на учет, сведений из паспорта гражданина РФ и 

фотографии физического лица. Для граждан РФ, воспользовавшихся 

доступом к личному кабинету налогоплательщика для постановки на учет в 

налоговом органе в качестве налогоплательщика, представление сведений из 

паспорта гражданина РФ, фотографии физического лица не требуется. 

Объектом налогообложения признаются доходы от реализации товаров 

(работ, услуг, имущественных прав). 

Не признаются объектом налогообложения доходы: 
1) получаемые в рамках трудовых отношений; 

2) от продажи недвижимого имущества, транспортных средств; 

3) от передачи имущественных прав на недвижимое имущество (за 

исключением аренды (найма) жилых помещений); 

4) государственных и муниципальных служащих, за исключением доходов от 

сдачи в аренду (наем) жилых помещений; 

5) от продажи имущества, использовавшегося налогоплательщиками для 

личных, домашних и (или) иных подобных нужд; 



6) от реализации долей в уставном (складочном) капитале организаций, паев в 

паевых фондах кооперативов и паевых инвестиционных фондах, ценных бумаг и 

производных финансовых инструментов; 

7) от ведения деятельности в рамках договора простого товарищества 

(договора о совместной деятельности) или договора доверительного управления 

имуществом; 

8) от оказания (выполнения) физическими лицами услуг (работ) по 

гражданско-правовым договорам при условии, что заказчиками услуг (работ) 

выступают работодатели указанных физических лиц или лица, бывшие их 

работодателями менее двух лет назад; 

9) от деятельности по оказанию услуг для личных, домашних и (или) иных 

подобных нужд, указанных в п.70 ст.217 НК РФ, полученные лицами, состоящими 

на учете в налоговом органе; 

10) от уступки (переуступки) прав требований; 

11) в натуральной форме; 

12) от арбитражного управления, от деятельности медиатора, оценочной 

деятельности, деятельности нотариуса, занимающегося частной практикой, 

адвокатской деятельности. 

Налоговой базой признается денежное выражение дохода, полученного 

от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав), являющегося 

объектом налогообложения. Налоговая база определяется отдельно по видам 

доходов, в отношении которых установлены различные налоговые ставки. 

Налоговым периодом признается календарный месяц.  

Ставки – 4%, если реализация осуществляется физическими лицам, и 

6%, если реализация осуществляется индивидуальными предпринимателями 

и юридическими лицами. 

Налоговый орган уведомляет налогоплательщика через мобильное 

приложение «Мой налог» не позднее 12-го числа месяца, следующего за 

истекшим налоговым периодом, о сумме налога, подлежащей уплате по 

итогам налогового периода, с указанием реквизитов, необходимых для 

уплаты налога. В случае, если сумма налога, подлежащая уплате по итогам 

налогового периода, составляет менее 100 руб., указанная сумма добавляется 

к сумме налога, подлежащей уплате по итогам следующего налогового 

периода. 

Уплата налога осуществляется не позднее 25-го числа месяца, 

следующего за истекшим налоговым периодом, по месту ведения 

налогоплательщиком деятельности. 

Лица, применяющие специальный налоговый режим, имеют право на 

уменьшение суммы налога на сумму налогового вычета в размере не более 

10,0 тыс.руб. 

Сумма налогового вычета, на которую может быть уменьшена сумма 

налога, определяется в следующем порядке: 

1) в отношении налога, исчисленного по налоговой ставке 4% - сумма 

налогового вычета определяется как соответствующая налоговой ставке в 

размере 1% процентная доля налоговой базы; 



2) в отношении налога, исчисленного по налоговой ставке 6% - сумма 

налогового вычета определяется как соответствующая налоговой ставке в 

размере 2%  процентная доля налоговой базы. 

Уменьшение суммы налога на сумму налогового вычета осуществляется 

налоговым органом самостоятельно. 

Налоговая декларация по данному налогу не представляется. 

При произведении расчетов, связанных с получением доходов от 

реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав), являющихся 

объектом налогообложения, налогоплательщик обязан с использованием 

мобильного приложения «Мой налог» и (или) через уполномоченного 

оператора электронной площадки и (или) уполномоченную кредитную 

организацию передать сведения о произведенных расчетах в налоговый 

орган, сформировать чек и обеспечить его передачу покупателю (заказчику), 

Чек может быть передан покупателю (заказчику) в электронной форме 

или на бумажном носителе. 

В течение 10 лет проведения эксперимента не могут вноситься 

изменения в части увеличения налоговых ставок и (или) уменьшения 

предельного размера доходов, не дающего право на применение данного 

налога. 

Физические лица, применяющие специальный налоговый режим, 

освобождаются от налогообложения НДФЛ в отношении доходов, 

являющихся объектом налогообложения налогом на профессиональный 

доход 

Индивидуальные предприниматели, применяющие специальный 

налоговый режим, не признаются налогоплательщиками НДС, за 

исключением НДС, подлежащего уплате при ввозе товаров на территорию 

РФ и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией. 

Индивидуальные предприниматели не признаются плательщиками 

страховых взносов за период применения специального налогового режима. 

1.5. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27.11.2018 N 423-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 56 И 146 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Установлены нормативы зачислений в бюджеты налога на 

профессиональный доход 
Начиная с 1 января 2019 года в городе Москве, в Московской и 

Калужской областях, а также в Республике Татарстан будет проводиться 

эксперимент по введению специального налогового режима "Налог на 

профессиональный доход" для самозанятых лиц. 

Принятым законом устанавливается, что доля поступлений от уплаты 

данного налога составит: 

в бюджет субъекта РФ - 63%,  

в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского 

страхования-  37%. 

consultantplus://offline/ref=B200FF721F3578B1094B531538AB0D274866CE9CFC896799ECE0DDCD76A9FBF7E4CE36020CEF7B5B49C5B3A673FFg5K


1.6. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 28.11.2018 N 436-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О ФОНДЕ СОДЕЙСТВИЯ 

РЕФОРМИРОВАНИЮ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА" 

Срок деятельности Фонда содействия реформированию ЖКХ 

продлен до 1 января 2026 года 
Согласно действующей редакции Федерального закона от 21.07.2007 

№185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства", срок деятельности Государственной корпорации - Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - 

Фонд) истекает 1 января 2019 года. 

Законом на Фонд возлагаются задачи по обеспечению устойчивого 

сокращения непригодного для проживания жилищного фонда, а также 

обязанности по осуществлению мониторинга реализации региональными 

операторами деятельности, направленной на обеспечение проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах. 

Кроме того, уточняется понятие аварийного жилищного фонда 

посредством отнесения к нему многоквартирных домов, признанных в 

установленном порядке аварийными до 1 января 2017 года. 

Этапы региональных адресных программ по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда (за исключением этапа 2024 года) должны 

быть реализованы не позднее чем 31 декабря года, следующего за годом 

принятия Фондом решения о предоставлении финансовой поддержки на 

реализацию соответствующего этапа. Этап 2024 года региональной адресной 

программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

должен быть реализован не позднее чем 1 сентября 2025 года. 

1.7. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 28.11.2018 N 442-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 159 И 160 ЖИЛИЩНОГО КОДЕКСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

С 1 января 2021 года для получения субсидий по оплате ЖКУ 

гражданам не нужно будет доказывать отсутствие задолженности 
Согласно внесенным изменениям в Жилищный кодекс РФ, отказ в 

предоставлении гражданам таких субсидий возможен будет лишь при 

наличии у них подтвержденной вступившим в законную силу судебным 

актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и 

коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три 

последних года. 

При этом информацию о наличии у граждан такой задолженности 

региональный орган исполнительной власти или управомоченное им 

учреждение будет получать из государственной информационной системы 

жилищно-коммунального хозяйства. 

Определено также, что законом субъекта РФ может быть установлено, 

что субсидии гражданам предоставляются путем перечисления средств лицу, 

которому вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги. 
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1.8. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 12.11.2018 N 408-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2 И 29 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О 

СТАТУСЕ ЧЛЕНА СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ И СТАТУСЕ ДЕПУТАТА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

С 1 января 2019 года бывшие депутаты Госдумы и бывшие члены 

Совета Федерации могут добровольно отказаться от ежемесячной 

доплаты к пенсии 
Для добровольного отказа от получения ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с 

Федеральным законом от 28.12.2013 №400-ФЗ "О страховых пенсиях", либо 

к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом РФ "О занятости 

населения в РФ", гражданин, имеющий право на получение указанной 

доплаты, должен подать заявление на имя руководителя федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере труда и социальной защиты населения. В случае 

добровольного отказа гражданина от ежемесячной доплаты к пенсии такая 

доплата в дальнейшем не устанавливается. 

1.9. "ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2036 ГОДА" 

разработан Минэкономразвития России 

Минэкономразвития России подготовлен сдержанно-

оптимистический прогноз социально-экономического развития России 

на период до 2036 года, с учетом ожидаемых тенденций в мировой 

экономике, на товарных и финансовых рынках 

Предполагается, что темпы роста мировой экономики на протяжении 

прогнозного периода будут постепенно замедляться под воздействием 

структурных ограничений в развитых странах и накопленных дисбалансов в 

развивающихся. 

Замедление мирового экономического роста приведет к постепенному 

охлаждению спроса на энергоресурсы. Дополнительное сдерживающее 

воздействие на спрос на энергоносители будет оказывать распространение 

энергосберегающих технологий, а также технологий, использующих 

альтернативные источники энергии. 

С учетом изложенного в базовый сценарий Минэкономразвития России 

заложена предпосылка о постепенном снижении цен на нефть марки "Юралс" 

до уровня 52 - 53 доллара за баррель в 2025 - 2030 гг. с последующим ростом 

в номинальном выражении темпом долларовой инфляции. 

В части внутренних условий социально-экономического развития в 

базовый сценарий заложены следующие предпосылки. 

На прогнозном горизонте продолжится реализация денежно-кредитной 

политики в рамках режима инфляционного таргетирования. Особое 

внимание Банк России продолжит уделять мониторингу рисков финансовой 
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стабильности и ее поддержанию. Бюджетная политика продолжит 

проводиться в рамках бюджетных правил, направленных прежде всего на 

изоляцию ключевых внутренних экономических параметров от волатильной 

внешнеэкономической конъюнктуры и создание условий для устойчивого 

экономического роста. 

Тарифная политика будет проводиться в соответствии с долгосрочными 

принципами тарифного регулирования, приоритетом которых сохранится 

ограничение темпов роста цен на услуги естественных монополий уровнем 

инфляции. 

В этих условиях не прогнозируется каких-либо существенных колебаний 

обменного курса рубля. За пределами среднесрочного периода ослабление 

рубля будет происходить темпами ниже инфляционного дифференциала, что 

будет обеспечиваться сравнительно высокими (по сравнению со странами - 

торговыми партнерами) темпами роста производительности труда. 

Комплекс мер экономической политики, реализованный в 2018 - 2024 гг. 

(включающий национальные проекты, реформу пенсионной системы, а также 

ряд других мероприятий, направленных на достижение национальных целей) 

обеспечит ускорение потенциальных темпов роста российской экономики до 

уровня около 3%. 

Это будет достигнуто за счет следующих факторов: 
- постоянный рост численности рабочий силы в результате увеличения 

продолжительности жизни, роста продолжительности здоровой жизни и, 

соответственно, повышения уровня экономической активности населения; 

- модернизация основных фондов, достигнутая за счет более высокого уровня 

и эффективности инвестиций в основной капитал; 

- более высокая производительность труда, обусловленная технологической 

модернизацией, цифровизацией экономических процессов, использованием 

инновационных технологий, а также повышением эффективности бизнес-

процессов. Важную роль здесь также будет играть донастройка системы 

образования; 

- ростом совокупной факторной производительности, что представляет собой 

синергетический эффект от вышеперечисленных структурных изменений. 

В этих условиях темпы роста ВВП стабилизируются на уровне около 3% 

при сохранении инфляции на целевом уровне. Изменения в структуре спроса, 

которые произойдут в 2019 - 2024 гг. окажутся устойчивыми и в 

долгосрочном периоде. Доля инвестиций в ВВП сохранится на уровне 26 - 

27%, обеспечивая постоянное технологическое обновление основных 

средств. 

После опережающего роста в среднем на 5,7% в реальном выражении в 

2018 - 2024 гг. темпы роста инвестиций в основной капитал постепенно 

замедлятся до 3% и стабилизируются на этом уровне. 

По мере введения в эксплуатацию нового оборудования, 

распространения новых технологических процессов и повышения 

эффективности управления рост производительности труда в целом по 

экономике будет ускоряться в период до 2024 г. (в первую очередь за счет 

опережающего роста производительности труда в базовых несырьевых 



секторах). В дальнейшем рост производительности труда будет постепенно 

замедляться по мере приближения по уровню благосостояния к развитым 

странам. 

Постепенное увеличение рабочей силы будет трансформироваться в рост 

численности занятых также благодаря некоторому снижению естественного 

уровня безработицы, который будет достигаться благодаря расширению 

возможностей по оперативному поиску работы (в том числе благодаря 

массовому распространению цифровых технологий), а также структурному 

снижению уровня безработицы в отдельных регионах, в которых в настоящее 

время этот показатель превышает среднероссийский уровень. 

Ожидается, что рынок труда будет находиться преимущественно в 

равновесии. В результате реальный темп роста заработных плат будет в 

течение прогнозного периода близок к темпам роста производительности 

труда. Устойчивый рост заработных плат в реальном выражении (наряду с 

индексацией страховых пенсий по старости выше инфляции) создадут основу 

для устойчивого темпа роста потребления домашних хозяйств. В результате 

расходы домашних хозяйств на конечное потребление, начиная с 2025 г., 

будут расти темпом не ниже 3% в реальном выражении. 

В течение прогнозного периода будет возрастать вовлеченность России в 

мировую экономическую систему (в том числе - в международную 

торговлю). При относительно стабильных долях в структуре ВВП экспорта и 

импорта товаров возрастет торговля услугами. Так, доля экспорта услуг в 

ВВП вырастет с 3,7% в 2017 г. до 5,3% в 2036 г., а доля импорта услуг в ВВП 

вырастет с 5,6% в 2017 г. до 8,6% в 2036 году. 

В структуре товарного экспорта произойдут серьезные структурные 

сдвиги. Доля экспорта топливно-энергетических ресурсов снизится более чем 

вдвое (с 54,1% в 2017 году до 26,5% к 2036 году) в пользу продукции 

химической и пищевой промышленности и отрасли машиностроения. 

Соответствующие изменения произойдут и в структуре произведенного 

ВВП. Возрастет доля сектора услуг. При снижении доли добычи полезных 

ископаемых возрастет доля обрабатывающей промышленности, 

строительного сектора. 

В 2018-2036 годах ожидается рост производства товаров 

инвестиционного спроса. Важную роль продолжит играть государственный 

заказ, что окажет положительное влияние на развитие машиностроительного 

комплекса. Устойчивая позиция сохранится в секторах-экспортерах: 

топливно-энергетическом комплексе, металлургии, химическом 

производстве. Рост в пищевой промышленности продолжится высокими 

темпами с учетом продолжения реализации программы импортозамещения и 

развития отечественных производственных мощностей. Позитивная 

динамика также ожидается в отраслях легкой промышленности. 

Относительно рынка труда, доходов населения, здравоохранения, 

социальной сферы Минэкономразвития России прогнозирует, в частности, 

следующее. 



До 2036 года на рынке труда ситуация будет определяться развитием 

экономики России в условиях перехода на инновационный путь развития, 

внедрения инноваций, роста производительности труда, повышения уровня 

кооперации среди предприятий и организаций, будут внедряться новые 

технологии и форматы взаимодействия. 

Переходный период к новым границам пенсионного возраста закончится 

в 2028 году. 

При этом численность рабочей силы в течение всего прогнозного 

периода будет постепенно увеличивается с 75,8 млн. человек в 2018 году до 

79,2 млн. человек в 2036 году. 

Наряду с постепенным увеличением предложения труда спрос на труд 

также продолжит расти в условиях динамичного экономического роста. В 

результате увеличение численности рабочей силы не приведет к росту 

безработицы, напротив, тренд на ее снижение будет сохраняться в течение 

всего прогнозного периода. Уровень безработицы может снизиться с 5,2% в 

2017 году до 4,3% в 2034 - 2036 годах. 

Ожидается, что в долгосрочном периоде будут сохранены все 

действующие гарантии на рынке труда со стороны государства: 
- минимальный размер оплаты труда будет ежегодно устанавливаться в 

размере величины прожиточного минимума трудоспособного населения за II 

квартал предыдущего года; 

- достигнутые уровни заработной платы отдельных категорий работников, 

определенных указами Президента РФ, будут поддерживаться в 

долгосрочной перспективе; 

- будет сохранена практика проведения ежегодной индексации заработной 

платы прочих категорий работников организаций бюджетной сферы. 

Кроме того, росту заработной платы будут способствовать устойчивый 

экономический рост и увеличение производительности труда. В результате 

рост реальной заработной платы в долгосрочной перспективе 

стабилизируется на уровне 2,6%, а в целом за 2019 - 2036 гг. увеличение 

составит 1,6 раза. 

Повышению реальных располагаемых доходов населения одновременно 

будет способствовать устойчивый и динамичный экономический рост, 

стабильный и низкий уровень инфляции, а также постепенное увеличение 

наиболее весомых доходных компонентов за счет мер государственной 

политики (оплата труда, пенсионное обеспечение, социальные выплаты) и 

снижение расходных компонентов (процентная ставка по ипотечному 

кредитованию). Так, по оценке Минэкономразвития России, рост реальных 

располагаемых денежных доходов населения в прогнозном периоде будет 

постепенно ускоряться и в среднем составит 2,0% в 2019 - 2024 гг., 2,5% в 

2025 - 2030 гг., в 2031 - 2036 гг. увеличится до 2,7%. 

В сфере образования к 2036 году будет создана современная и 

безопасная цифровая образовательная среда, обеспечивающая высокое 

качество и доступность образования всех видов и уровней, модернизирована 

система профессионального образования, в том числе посредством 



внедрения адаптивных, практико-ориентированных и гибких 

образовательных программ, сформирована система непрерывного 

обновления работающими гражданами своих профессиональных знаний и 

приобретения ими новых профессиональных навыков, включая овладение 

компетенциями в области цифровой экономики всеми желающими. 

До 2036 года будет обеспечен качественный прорыв в системе 

здравоохранения, внедрены инновационные разработки в области 

диагностики, лечения и профилактики заболеваний, будет обеспечено в 

числе прочего: 

- сокращение смертности населения от основных видов заболеваний, 

связанное с развитием превентивной медицины, широким охватом 

граждан профилактическими осмотрами и скрининговыми 

программами; 

- увеличение числа инфекций, управляемых средствами специфической 

иммунопрофилактики, расширение национального календаря 

профилактических прививок; 

- развитие регенеративной медицины; 

- развитие ядерной медицины; 

- применение систем неинвазивной визуализации; 

- полная информатизация здравоохранения. 

Широкое развитие получат дистанционные технологии общения врача и 

пациента, телемедицина, будут внедрены индивидуальные электронные 

системы, отслеживающие основные параметры здоровья пациента. 

1.10. ПРИКАЗ МИНТРУДА РОССИИ ОТ 12.11.2018 N 695Н "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА НА 

ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ И ПО ОСНОВНЫМ СОЦИАЛЬНО-

ДЕМОГРАФИЧЕСКИМ ГРУППАМ НАСЕЛЕНИЯ В ЦЕЛОМ ПО 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА III КВАРТАЛ 2018 ГОДА" 

Прожиточный минимум на душу населения по России за III квартал 

2018 года составил 10451 руб. и увеличился на 7 руб. (0,07%) по 

сравнению со II кварталом 2018 года, в т.ч.: 

для трудоспособного населения – 11310 руб. (во II квартале 2018 года –  

11280 руб.); 

для пенсионеров – 8615 руб. (во II квартале 2018 года –  8583 руб.); 

для детей – 10302 руб. (во II квартале 2018 года – 10390 руб.).  

Величина прожиточного минимума на душу населения и по основным 

социально-демографическим группам населения в целом по России и в 

субъектах РФ определяется ежеквартально на основании потребительской 

корзины и данных федерального органа исполнительной власти по 

статистике об уровне потребительских цен на продукты питания и индексах 

потребительских цен на продукты питания, непродовольственные товары и 

услуги и расходов по обязательным платежам и сборам. 

Прожиточный минимум используется для: 
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- оценки уровня жизни населения России при разработке и реализации 

социальной политики и социальных программ; 

- обоснования устанавливаемых минимального размера оплаты труда, а 

также для определения размеров стипендий, пособий и других социальных 

выплат; 

- формирования федерального и региональных бюджетов; 

- оказания необходимой государственной социальной помощи 

малоимущим гражданам и иных целей. 
Справочно: в Самарской области

1
 за III квартал 2018 года величина прожиточного 

минимума в расчете на душу населения установлена в сумме 10219 руб., что ниже, 

чем в целом по РФ на 232 руб. или 2,2%, в т.ч.: 
для трудоспособного населения –  11218 руб. (ниже, чем в целом по РФ на 92 

руб. или 0,8%); 

для пенсионеров – 8080 руб. (ниже, чем в целом по РФ на 535 руб. или на 

6,2%); 

для детей – 10129 руб. (ниже, чем в целом по РФ на 173 руб. или на 1,7%). 

В настоящее время величина прожиточного минимума устанавливается 

Минтрудом России по согласованию с Минэкономразвития России и 

Минфином России. 

1.11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 28.11.2018 N 1425 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ОБЩИХ ТРЕБОВАНИЙ К ПОРЯДКУ 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ИМ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ИНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ С ОРГАНИЗАТОРАМИ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ 

(ВОЛОНТЕРСКОЙ) ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДОБРОВОЛЬЧЕСКИМИ 

(ВОЛОНТЕРСКИМИ) ОРГАНИЗАЦИЯМИ И ПЕРЕЧНЯ ВИДОВ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ 

ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, ОРГАНАМИ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

УТВЕРЖДАЕТСЯ ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ С 

ОРГАНИЗАТОРАМИ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ (ВОЛОНТЕРСКОЙ) 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДОБРОВОЛЬЧЕСКИМИ (ВОЛОНТЕРСКИМИ) 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ" 

Регламентирован порядок взаимодействия органов власти с 

волонтерами 
Организатор добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческая (волонтерская) организация в целях осуществления 

                                                           
1
 Постановление Правительства Самарской области от 06.11.2018 №652 
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взаимодействия направляют органам государственной власти, органам 

местного самоуправления, подведомственным им учреждениям или 

организациям почтовым отправлением с описью вложения или в форме 

электронного документа через Интернет предложение о намерении 

взаимодействовать в части организации добровольческой деятельности, 

которое должно содержать необходимую информацию. 

Органы власти по результатам рассмотрения предложения в срок, не 

превышающий 10 рабочих дней со дня его поступления, принимают решение 

о принятии предложения, об отказе в принятии предложения с указанием 

причин, послуживших основанием для принятия такого решения (срок 

рассмотрения предложения может быть увеличен на 10 рабочих дней в 

случае, если необходимо запросить дополнительную информацию). В случае 

принятия предложения органы власти информируют добровольческую 

организацию об условиях осуществления добровольческой деятельности. 

Взаимодействие органов власти с добровольческой организацией 

осуществляется на основании соглашения о взаимодействии, за исключением 

случаев, определенных сторонами. Предусмотрены требования к такому 

соглашению и срок его заключения. 

Утвержденный перечень видов деятельности, в отношении которых 

органами власти, органами местного самоуправления утверждается 

порядок взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с 

добровольческими организациями, включает содействие в оказании 

медицинской помощи в организациях, оказывающих медицинскую помощь, 

и содействие в оказании социальных услуг в стационарной форме 

социального обслуживания. 

1.12. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 20.11.2018 N 1389 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Скорректированы требования к нормативным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий производителям товаров, 

работ, услуг (кроме государственных (муниципальных) учреждений). 

Установлено, что при определении условий и порядка предоставления 

субсидий указывается в том числе порядок предоставления субсидии в 

очередном финансовом году получателю субсидии, соответствующему 

установленным категориям и (или) критериям отбора, в случае 

невозможности ее предоставления в текущем финансовом году в связи с 

недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, без повторного 

прохождения проверки на соответствие указанным категориям и (или) 

критериям отбора (при необходимости). 

Определено также, что правовой акт, регулирующий предоставление из 

соответствующего бюджета бюджетной системы РФ субсидий на финансовое 

обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг, должен содержать положения о 

перечислении субсидии на расчетные или корреспондентские счета, 
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открытые получателям субсидий в учреждениях Банка России или кредитных 

организациях (кроме субсидий, подлежащих казначейскому 

сопровождению). 

Данные изменения внесены в: 
- Общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим 

лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденные 

Постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 №887; 

- Общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 

07.05.2017 №541. 

1.13. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 15.11.2018 N 1375 "О 

РАЗМЕРАХ МИНИМАЛЬНОЙ И МАКСИМАЛЬНОЙ ВЕЛИЧИН 

ПОСОБИЯ ПО БЕЗРАБОТИЦЕ НА 2019 ГОД" 

Пособие по безработице на 2019 год повышено более чем на 70% 
В настоящее время минимальная величина пособия по безработице 

составляет 850 руб., а максимальная - 4900 руб. Указанные величины 

пособия по безработице были установлены в 2009 году и с тех пор не 

повышались. 

Согласно Постановлению минимальная величина пособия по 

безработице составит 1500 руб., максимальная - 8000 руб. 

Установлена также максимальная величина пособия по безработице в 

размере 11280 руб. для лиц предпенсионного возраста (с 1 января 2019 года - 

это период в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на 

страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно). 

Вступает в силу с 1 января 2019 года. 

1.14. ПРИКАЗ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 30.10.2018 N 595 "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ КОЭФФИЦИЕНТОВ-ДЕФЛЯТОРОВ НА 2019 ГОД" 

На 2019 год Минэкономразвития России установлены 

коэффициенты-дефляторы, необходимые для целей налогообложения 

НДФЛ, УСН, ЕНВД, Патентной системы налогообложения, налога на 

имущество физических лиц, торгового сбора. 

Коэффициенты устанавливаются ежегодно на каждый следующий 

календарный год с учетом изменения потребительских цен на товары 

(работы, услуги) в РФ в предшествующем календарном году. 

Приказом Минэкономразвития России коэффициенты-дефляторы на 

2019 год утверждены в следующих размерах: 

- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета налоговой базы 

по ЕНВД – 1,915; 
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Коэффициент К1, учитывающий изменение потребительских цен на 

товары (работы, услуги) в РФ в предшествующем периоде, ежегодно 

утверждается Минэкономразвития России. Данным коэффициентом 

корректируется базовая доходность при расчете ЕНВД. 
Справочно: коэффициент-дефлятор К1 на 2018 год установлен Приказом 

Минэкономразвития России от 30.10.2017 №579 и составляет 1,868. Таким 

образом, предполагается, что изменение потребительских цен на товары (работы, 

услуги) в 2019 году по сравнению с 2018 годом составит 1,025 раза или 2,5%. 

- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета минимального 

и максимального размеров потенциально возможного к получению ИП 

годового дохода для целей исчисления налога, уплачиваемого при 

применении патентной системы налогообложения – 1,518 
Справочно: размеры потенциально возможного к получению 

индивидуальными предпринимателями годового дохода для целей исчисления 

налога, уплачиваемого при применении патентной системы налогообложения в 

Самарской области утверждены Законом Самарской области от 27.11.2012 №117-

ГД «О патентной системе налогообложения на территории Самарской области». 

Коэффициент-дефлятор на 2018 год установлен Приказом 

Минэкономразвития РФ от 30.10.2017 №579 и составляет 1,481. Таким образом, 

предполагается, что изменение потребительских цен на товары (работы, услуги) в 

2019 году по сравнению с 2018 годом составит 1,025 раза или 2,5%.  

- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета фиксированных 

авансовых платежей по НДФЛ в отношении некоторых категорий 

иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность по 

найму в РФ – 1,729. 
Справочно: Коэффициент-дефлятор на 2018 год установлен Приказом 

Минэкономразвития РФ от 30.10.2017 №579 и составляет 1,686. Таким образом, 

предполагается, что изменение потребительских цен на товары (работы, услуги) в 

2019 году по сравнению с 2018 годом составит 1,025 раза или 2,5%. 

- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета налоговой базы 

в отношении объектов налогообложения по налогу на имущество 

физических лиц – 1,518. 
Справочно: установление данного коэффициента-дефлятора не окажет 

влияния на доходную часть бюджета г.о.Самара и налогоплательщиков г.о.Самара, 

поскольку с 1 января 2015 года в г.о.Самара введен налог на имущество 

физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости. 

- Коэффициент-дефлятор, необходимый для расчета величины 

предельного размера доходов организации, ограничивающей право 

организации перейти на упрощенную систему налогообложения – 1,518. 
Справочно: при этом необходимо учитывать, что действие положений абз.2 

пункта 2 статьи 346.12 и абз.4 пункта 4 статьи 346.13 НК РФ приостановлено до 1 

января 2020 года, в связи с чем величина предельного размера доходов 

организации, ограничивающая право перейти на УСН, не подлежит индексации на 

указанный коэффициент-дефлятор. 
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Использование коэффициентов-дефляторов, необходимых для расчетов 

по торговому сбору на территории г.о.Самара не осуществляется, поскольку 

торговый сбор не введен на территории г.о.Самара. 

1.15. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 29.11.2018 N 1436 "О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ТИПОВОЙ ДОГОВОР НАЙМА ЖИЛОГО 

ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 

ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И 

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ" 

Правительство РФ разрешило неоднократно продлевать договор 

найма жилого помещения для детей-сирот 
Постановлением реализованы нормы Федерального закона от 29.07.2018 

№267-ФЗ, вступающего в силу с 1 января 2019 года. 

Поправками, в частности: 

- установлена возможность заключения договора специализированного 

найма жилого помещения на новый пятилетний срок неоднократно по 

решению органа исполнительной власти РФ в случае необходимости 

оказания нанимателю содействия в преодолении трудной жизненной 

ситуации (ранее такой договор можно было продлить только один раз); 

- уточнены основания для расторжения договора найма жилого 

помещения для детей-сирот по требованию наймодателя в судебном 

порядке. К таким основаниям теперь относятся: 

 неисполнение нанимателем и членами его семьи обязательств по 

договору; 

 невнесение нанимателем платы за жилое помещение или ЖКУ в 

течение более одного года (ранее - более 6 месяцев) и отсутствие 

соглашения по погашению образовавшейся задолженности; 

 разрушение или систематическое повреждение жилого помещения 

нанимателем или проживающими совместно с ним членами его 

семьи; 

 систематическое нарушение прав и законных интересов соседей, 

которое делает невозможным совместное проживание в одном 

жилом помещении; 

 использование жилого помещения не по назначению. 

Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года. 

1.16. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 01.11.2018 N БА-4-1/21369@ 

"О НАЛОГОВЫХ ПАСПОРТАХ СУБЪЕКТОВ РФ" 

Налоговые паспорта субъектов РФ за 2017 год сформированы и 

размещены на официальном сайте ФНС России в разделе "Статистика и 

аналитика" - "Налоговая аналитика" - "Налоговые паспорта" 

При предоставлении Налогового паспорта внешним пользователям в 

обязательном порядке проводится проверка значений показателей на 

корректность предоставляемых данных. 
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Также сообщается, что на федеральном и региональном уровнях 

возможны расхождения по значениям показателей социально-экономической 

статистики и налоговой отчетности. В целях единообразия Налоговых 

паспортов эти показатели принимаются согласно данным, имеющимся на 

федеральном уровне. 

1.17. ПИСЬМО ФНС РОССИИ ОТ 29.11.2018 N БС-4-21/23076@ "О 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СВЕДЕНИЙ О ЛИЦАХ ПРЕДПЕНСИОННОГО 

ВОЗРАСТА ДЛЯ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ПРАВА НА НАЛОГОВЫЕ 

ЛЬГОТЫ С 01.01.2019" 

Разъяснен порядок формирования и представления сведений об 

отнесении гражданина к категории лиц предпенсионного возраста 
Граждане предпенсионного возраста, соответствующие условиям 

назначения пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим на 

31.12.2018, вправе обратиться в налоговый орган за предоставлением 

налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество в 

соответствии с п. 5 ст. 391 и пп. 10 п. 1 ст. 407 НК РФ. 

В настоящее время Пенсионный фонд РФ разрабатывает в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения 

возможность отражения сведений об отнесении гражданина к категории лиц 

предпенсионного возраста. 

Передача таких сведений в ФНС России будет реализована посредством 

системы межведомственного электронного взаимодействия. 

Пенсионный фонд РФ также сообщает, что в соответствии с частью 12 

ст.10 Федерального закона №350-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты РФ по вопросам назначения и выплаты пенсий» 

граждане вправе самостоятельно получить сведения об отнесении их к 

указанной категории лиц в органах ПФР при непосредственном обращении 

или при направлении запроса в форме электронного документа, в том числе 

через сайт госуслуг. 

Сведения об отнесении гражданина к категории граждан 

предпенсионного возраста в указанном документе, а также в 

соответствующем виде сведений в среде системы межведомственного 

электронного взаимодействия  планируется формировать на дату, по 

состоянию на которую предоставляются сведения, на основании данных, 

имеющихся в распоряжении территориального органа ПФР. 

Вместе с тем, принимая во внимание, что гражданин может обратиться 

за предоставлением налоговых льгот и, соответственно, за получением 

сведений об отнесении к гражданам предпенсионного возраста, после 

возникновения у него права на пенсию по нормам, действовавшим по 

состоянию на 31 декабря 2018 года, Фонд планирует отражать в документе 

или ответе на межведомственный запрос ФНС России также и дату 

достижения им возраста, дающего право на пенсию по нормам, 

действовавшим на 31 декабря 2018 года. 
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По мнению Пенсионного фонда РФ, такой подход позволит обеспечить 

права граждан на получение налоговых льгот без необходимости 

дополнительных обращений. 

Что касается предоставления налоговых льгот гражданам 

предпенсионного возраста, имеющим право на досрочное назначение пенсии 

по старости в связи с приобретением требуемой продолжительности стажа за 

выслугу лет (например, педагогическим, медицинским, творческим 

работникам), то информация будет формироваться на дату, по состоянию на 

которую предоставляются сведения. 

1.18. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 27.11.2018 N БС-4-21/22899@ 

"О ПРИМЕНЕНИИ ДЛЯ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О 

КАДАСТРОВОЙ СТОИМОСТИ, УСТАНОВЛЕННОЙ РЕШЕНИЯМИ 

КОМИССИИ ИЛИ СУДА С 01.01.2019" 

Если решение об изменении кадастровой стоимости объекта 

недвижимости принято судом после 1 января 2019 года, то будет 

применяться новый порядок пересчета налога 
С 1 января 2019 года вступает в силу новый порядок применения 

измененной в течение налогового периода по решению суда (комиссии по 

рассмотрению споров) кадастровой стоимости земельного участка (объекта 

недвижимости). 

На основании пункта 15 статьи 378.2, пункта 2 статьи 403 НК РФ 

сведения об измененной стоимости будут учитываться при определении 

налоговой базы начиная с даты начала применения кадастровой стоимости, 

являющейся предметом оспаривания. 

Указанный порядок будет применяться, если решение суда (комиссии по 

рассмотрению споров) принято после 1 января 2019 года, в том числе по 

искам (заявлениям), поданным до 1 января 2019 года. 

При этом отмечено, что перерасчет сумм ранее исчисленных налогов для 

налогоплательщиков - физических лиц будет осуществляться не более чем за 

три налоговых периода, предшествующих календарному году направления 

налогового уведомления в связи с перерасчетом. 

1.19. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 14.11.2018 N БС-4-21/22148 

"ОБ ОСНОВАНИЯХ ПРЕКРАЩЕНИЯ ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГА НА 

ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В СВЯЗИ С ГИБЕЛЬЮ ИЛИ 

УНИЧТОЖЕНИЕМ ОБЪЕКТА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ" 

Налоговый орган вправе прекратить начисление налога в 

отношении объекта недвижимости на основании заявления 

налогоплательщика о гибели или уничтожении объекта 
Согласно общему правилу налог на имущество исчисляется на 

основании сведений из ЕГРН, представленных в налоговые органы 

Росреестром. 

Факт гибели (уничтожение) объекта является основанием для снятия его 

с государственного кадастрового учета с внесением об этом записи в ЕГРН. 
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Подтверждением данного факта является акт обследования, проведенного 

кадастровым инженером по месту нахождения объекта недвижимого 

имущества. 

После этого сведения о снятии объекта с кадастрового учета (о 

госрегистрации прекращения права на такой объект и расположенные в нем 

помещения), передаются в налоговые органы. 

Данная процедура может занять довольно продолжительный период 

времени, в течение которого налог на имущество будет продолжать 

начисляться. 

Верховный Суд РФ в Определении от 20.09.2018 №305-КГ18-9064 

указал, что налогообложение прекратившего существование объекта 

недвижимости является неправомерным, независимо от момента снятия 

такого объекта с кадастрового учета и государственной регистрации 

прекращения права на него. 

В этой связи сообщается, что наряду с общим основанием для 

прекращения исчисления налога, в качестве дополнительного основания 

налоговым органом может рассматриваться заявление налогоплательщика 

(его представителя), содержащее информацию о гибели или уничтожении 

объекта, и документы, подтверждающие данный факт. 

В приложении к письму приведена форма заявления налогоплательщика 

о гибели или уничтожении объекта недвижимости физических лиц. 

1.20. <ИНФОРМАЦИЯ> БАНКА РОССИИ "ИНФОРМАЦИЯ О БЮРО 

КРЕДИТНЫХ ИСТОРИЙ ТЕПЕРЬ ДОСТУПНА ЧЕРЕЗ ПОРТАЛ 

ГОСУСЛУГ" 

Сведения о Бюро кредитных историй, в котором хранится 

кредитная история субъекта кредитной истории, теперь доступны по 

адресу www.gosuslugi.ru 
Сообщается, что Банк России разработал и ввел в действие новую услугу 

для граждан и других субъектов кредитных историй. Теперь они могут через 

Единый портал государственных и муниципальных услуг получить 

информацию из Центрального каталога кредитных историй о бюро 

кредитных историй (БКИ), в котором (которых) хранится их кредитная 

история. 

Услуга "Сведения о БКИ, в котором (которых) хранится кредитная 

история субъекта кредитной истории" доступна по адресу www.gosuslugi.ru в 

разделе каталога услуг "Налоги и финансы" в подразделе "Сведения о бюро 

кредитных историй". 

Чтобы сформировать и отправить запрос от физического лица, нужны 

данные паспорта и СНИЛС. После этого Банк России пришлет в личный 

кабинет информацию о БКИ, в которых хранится кредитная история: 

название, адрес, номер телефона. Для получения сведений по предыдущим 

(недействительным) паспортам рекомендуется пользоваться другими 

способами получения сведений из Центрального каталога кредитных 
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историй, с которыми можно ознакомиться на сайте Банка России в разделе 

"Кредитные истории". 

Получить саму кредитную историю можно по паспорту в офисах БКИ и 

банков или онлайн через их сайты. Один раз в год это можно сделать 

бесплатно. 

Банк России также напоминает, что с 31.01.2019 вступят в силу 

изменения в Федеральный закон "О кредитных историях", которые позволят 

субъекту кредитной истории не более двух раз в год бесплатно и любое 

количество раз за плату направлять запрос о получении кредитного отчета 

через кредитную организацию, заключившую договор об оказании 

информационных услуг с БКИ, в котором (которых) хранится его кредитная 

история, в форме электронного документа, подписанного простой 

электронной подписью или усиленной неквалифицированной электронной 

подписью. 

2. Областное законодательство 

2.1. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 19.11.2018 N 92-ГД 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ 

ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2019 И 2020 ГОДОВ" 

принят Самарской Губернской Думой 14.11.2018 

Доходы областного бюджета на 2018 год сокращены на 530376 тыс.руб. 

(с 151426701 тыс.руб. до 150896325 тыс.руб.); 

Расходы областного бюджета на 2018 год сокращены на 530376 тыс.руб. 

(с 154298953 тыс.руб. до 153768577 тыс.руб.); 

Дефицит областного бюджета на 2018 год не изменен (2872252 

тыс.руб.). 

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным 

бюджетам из областного бюджета в 2018 году сокращен на 227783 

тыс.руб. (с 32506665 тыс.руб. до  32278882 тыс.руб.). 

Установлено, что в 2018 году из областного бюджета предоставляются 

иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 

образований Самарской области: 

на организацию и проведение в рамках празднования 100-летия ВЛКСМ 

в Самарской области мероприятий, направленных на сохранение, 

использование и популяризацию объектов культурного наследия в 

Самарской области, связанных с историей комсомола. 

в целях поддержки местных бюджетов в связи с реализацией 

мероприятий по благоустройству. 

Также установлено, что в 2018 году из областного бюджета 

предоставляются иные межбюджетные трансферты в форме дотации на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

муниципальных образований Самарской области в целях реализации 

проектов создания комфортной городской среды в малых городах и 



исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной городской среды. 

Внесены изменения в распределение субвенций между муниципальными 

образованиями. В отношении г.о.Самара на 2018 год предусмотрено: 

- увеличение субвенции на исполнение государственных полномочий по 

осуществлению денежных выплат на вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю, патронатному воспитателю на 2400,0 тыс.руб. (с 

37174 тыс.руб. до 39574 тыс.руб.); 

- увеличение субвенции на исполнение отдельных государственных 

полномочий Самарской области по обеспечению жилыми помещениями 

граждан, проработавших в тылу в период Великой Отечественной 

войны на 6220 тыс.руб. (с 31102 тыс.руб. до  37322 тыс.руб.); 

2.2. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

29.11.2018 N 710 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 01.03.2018 N 110 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2018 ГОДУ МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ СУБСИДИЙ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ДОРОЖНОГО ФОНДА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПОДПРОГРАММОЙ "МОДЕРНИЗАЦИЯ И 

РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

"РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(2014 - 2025 ГОДЫ)" 

В новой редакции изложено распределение в 2018 году местным 

бюджетам субсидий за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Самарской области. В отношении городского округа Самара 

предусмотрены следующие изменения: 

- предоставление субсидий на выполнение проектно-изыскательских 

работ по строительству и реконструкции дорог местного - 9650,9 

тыс.руб.; 

- сокращение субсидий на реконструкцию дорог местного значения на 

83244,019 тыс.руб. (с 100000,0 тыс.руб. до 16755,981 тыс.руб.); 

- увеличение субсидий на капитальный ремонт и ремонт дорог местного 

значения на 73593,117 тыс.руб. (с 973842,51 тыс.руб. до 1047435,627 

тыс.руб.); 

- увеличены субсидии внутригородским районам на капитальный ремонт 

и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов населенных 

пунктов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов, а также на исполнение судебных решений, 

вступивших в законную силу, касающихся уплаты городскими округами 

основного долга по муниципальному контракту на ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов населенных пунктов, проездов к 



дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, 

заключенному в 2016 году: 

 Железнодорожному внутригородскому району на 965,35 тыс.руб. 

(с 16960,0 тыс.руб. до 17925,350 тыс.руб.); 

 Октябрьскому внутригородскому району на 4500,0 тыс.руб. (с 

19820,0 тыс.руб. до 24320,0 тыс.руб.); 

 Советскому внутригородскому району на 921,26 тыс.руб. (с 

27460,0 тыс.руб. до 28381,26 тыс.руб.). 

2.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

21.11.2018 N 693 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2020 И 2021 ГОДОВ" 

Утверждена долговая политика Самарской области на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов. 

Долговая политика Самарской области на 2019 год и на плановый 

период 2020 и 2021 годов представляет собой общее руководство для 

действий и принятия решений в сфере управления государственным долгом. 

Основные цели долговой политики Самарской области - недопущение 

рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении областного 

бюджета, поддержание государственного долга области в объеме, 

обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых 

обязательств и сохранение финансовой устойчивости областного бюджета. 

Основными задачами долговой политики Самарской области являются: 
- совершенствование сложившейся системы управления государственным 

долгом; 

- выполнение обязательств по снижению уровней долговой нагрузки по всем 

видам долговых обязательств, в том числе по рыночным долговым 

обязательствам, установленных условиями соглашений, заключенных 25 

декабря 2017 года между Самарской областью и Министерством финансов РФ 

и предусматривающих реструктуризацию обязательств (задолженности) 

Самарской области перед РФ по бюджетным кредитам, привлеченным в 

областной бюджет в 2015 - 2017 годах, срок погашения которых наступал в 

2018 - 2019 и 2021 - 2022 годах; 

- оптимизация структуры государственного долга Самарской области с целью 

минимизации стоимости его обслуживания; 

- активное использование государственных ценных бумаг Самарской области 

как источника долгосрочного финансирования дефицита бюджета и 

минимизация привлечения коммерческих кредитов; 

- обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме и в 

установленные сроки; 

- поддержание присвоенных кредитных рейтингов и создание предпосылок для 

их повышения; 

- обеспечение возможности привлечения в областной бюджет кредитов от 

кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых 

организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень 



ключевой ставки, установленный Центральным банком РФ, увеличенный на 

1% годовых. 

2.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

27.11.2018 N 705 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Утверждено Положение о проектной деятельности в Правительстве 

Самарской области (далее – Положение), а также Функциональная 

структура проектной деятельности в Правительстве Самарской области. 

Согласно Положению реализации подлежат региональные 

составляющие национальных и федеральных проектов, иные проекты, 

которые не входят в состав региональных составляющих национальных и 

федеральных проектов. 

В целях осуществления проектной деятельности в Правительстве 

Самарской области формируются органы управления проектной 

деятельностью, которые определяются функциональной структурой 

проектной деятельности в Правительстве Самарской области. 

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию региональных 

составляющих национальных и федеральных проектов в очередном 

финансовом году и плановом периоде осуществляется в соответствии с 

нормативными правовыми актами, регулирующими порядок составления 

проекта закона Самарской области об областном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, и актами, определяющими вопросы 

планирования бюджетных ассигнований, с учетом п.16 Указа Президента РФ 

от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития РФ на период до 2024 года» и результатов реализации 

региональных составляющих национальных проектов за предыдущий 

период. 

Положение определены следующие этапы: 

- инициирование проектов 

- подготовка паспорта проекта 

- реализация проекта 

- мониторинг реализации проектов 

- внесение изменений в проекты 

- завершение проекта 

Функции офиса обеспечения проектной деятельности осуществляет 

государственное казенное учреждение Самарской области «Самарский 

региональный ресурсный центр». 

Организационная структура системы управления проектной 

деятельностью в Правительстве Самарской области включает в себя: 

 постоянные органы управления проектной деятельностью, к которым 

относятся: 

 Совет по национальным и приоритетным проектам Самарской области; 

 региональный проектный офис; 



 региональный проектный офис по национальным проектам в Самарской 

области; 

 ведомственные проектные офисы; 

 временные органы (в том числе проектные роли) управления проектной 

деятельностью, к которым относятся: 

 кураторы; 

 проектные комитеты по национальным проектам; 

 руководители проектов (руководители проектных команд); 

 администраторы проектов; 

 участники проекта (проектные команды). 

Органам местного самоуправления в Самарской области 

рекомендовано организовать проектную деятельность, руководствуясь 

данным Постановлением Правительства Самарской области. 

2.5. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 07.11.2018 N 87-ГД "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Признаны утратившими силу положения закона, 

предусматривавшие административную ответственность за следующие 

виды правонарушений: нарушение собственниками объектов культурного 

наследия регионального значения срока установления, восстановления и 

замены информационных надписей и обозначений, содержащих информацию 

об объекте культурного наследия регионального значения, установление 

таких надписей и обозначений без согласования их места размещения и 

эскиза с государственным органом охраны объектов культурного наследия 

Самарской области; производство земляных работ с нарушением порядка, 

установленного муниципальными правовыми актами; неисполнение 

обязанности, предусмотренной правилами благоустройства территории 

поселения (городского округа), утвержденными органом местного 

самоуправления; самовольное ограничение доступа на земельные участки 

общего пользования. 

2.6. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 26.11.2018 N 93-ГД 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 7 ЗАКОНА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "О СИСТЕМЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО 

ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 

НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Законом установлено, что с 1 января 2019 года компенсация расходов 

на уплату взноса на капитальный ремонт предоставляется гражданам, 

проживающим в составе семьи, состоящей только из совместно 

проживающих неработающих граждан пенсионного возраста и (или) 

неработающих инвалидов I и (или) II групп, собственникам жилых 

помещений, достигшим возраста семидесяти лет, - в размере 50%, достигшим 

возраста восьмидесяти лет, - в размере 100%. 
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Ранее аналогичная компенсация предоставлялась гражданам, 

проживающим в составе семьи, состоящей только из совместно 

проживающих неработающих граждан пенсионного возраста. 

2.7. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 28.11.2018 N 94-ГД "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ КОЭФФИЦИЕНТА, ОТРАЖАЮЩЕГО 

РЕГИОНАЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ РЫНКА ТРУДА НА ТЕРРИТОРИИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, НА 2019 ГОД" 

Вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее чем по истечении 

одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа 

очередного налогового периода по налогу на доходы физических лиц. 

Определено, что при исчислении суммы налога на доходы физических 

лиц, уплачиваемого иностранными гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму в РФ в 2019 году, коэффициент, 

отражающий региональные особенности рынка труда на территории 

Самарской области, с 1 января 2019 года установлен в размере 1,9. 
Справочно: Законом Самарской области от 23.11.2015 №115-ГД на 2016 год 

установлен коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда на 

территории Самарской области, в размере 1,651, Законом Самарской области от 

30.11.2016 №130-ГД на 2017 год – в размере 1,592, Законом Самарской области от 

28.11.2017 №114-ГД на 2018 год – в размере 1,8. 

Ст.227.1 НК РФ установлен порядок, в соответствии с которым  исчисляется и 

уплачивается сумма НДФЛ от осуществления трудовой деятельности по найму в 

РФ на основании патента, выданного в соответствии с Федеральным законом от 

25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», 

следующими категориями иностранных граждан, осуществляющих такую 

деятельность: 

1) иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность по найму 

у физических лиц для личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности; 

2) иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность по найму 

в организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, а также у 

занимающихся частной практикой нотариусов, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся в установленном законодательством РФ 

порядке частной практикой. 

Фиксированные авансовые платежи по налогу уплачиваются за период 

действия патента в размере 1,2 тыс.руб. в месяц. 

Данный размер фиксированных авансовых платежей, подлежит индексации на 

коэффициент-дефлятор, установленный на соответствующий календарный год, а 

также на коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда, 

устанавливаемый на соответствующий календарный год законом субъекта РФ. 
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2.8. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 07.11.2018 N 88-ГД "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "О ПОРЯДКЕ 

СОЗДАНИЯ СЕМЕЙНЫХ (РОДОВЫХ) ЗАХОРОНЕНИЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Внесены изменения в Закон Самарской области от 06.07.2015                 

№66-ГД «О порядке создания семейных (родовых) захоронений на 

территории Самарской области» 

К компетенции органов местного самоуправления отнесено полномочие 

по перерасчету размера платы и установлению порядка и сроков сноса 

установленных с нарушением Закона Самарской области «О порядке 

создания семейных (родовых) захоронений на территории Самарской 

области» надмогильного сооружения (надгробия) и ограды.  

Установлено, что надписи на надмогильных сооружениях, 

установленных на земельном участке, предоставленном для создания 

семейного (родового) захоронения, должны соответствовать сведениям о 

действительно захороненных на данном земельном участке умерших. Не 

допускается нанесение надписей на надмогильные сооружения и подготовка 

их к будущим захоронениям. 

В случае изменения или отмены решения о предоставлении участка 

земли надмогильные сооружения (надгробия) и ограды, установленные на 

свободных участках, подлежат сносу за счет лиц, выступивших инициатором 

их установления, в порядке и сроки, установленные органом местного 

самоуправления. 
Справочно: с учетом данных изменений потребуется внесение изменений в 

Постановление Администрации городского округа Самара от 27.02.2010 №183 «О 

реализации отдельных положений Федерального закона «О погребении и 

похоронном деле» на территории г.о.Самара». 

2.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

06.11.2018 N 652 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ 

ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА III 

КВАРТАЛ 2018 ГОДА В РАСЧЕТЕ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ И ПО 

ОСНОВНЫМ СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКИМ ГРУППАМ" 

Установлена величина прожиточного минимума в Самарской 

области за III квартал 2018 года в расчете на душу населения в размере 

10219 руб. (на 75 руб. или 0,7% выше, чем во II квартале 2018 года), в том 

числе:  

для трудоспособного населения – 11218 руб. (на 107 руб. или 1% выше, 

чем во II квартале 2018 года); 

для пенсионеров – 8080 руб. (на 75 руб. или 0,9% выше, чем во II 

квартале 2018 года); 

для детей – 10129 руб.  (на 52 руб. или 0,5% меньше, чем во II квартале 

2018 года); 
Прожиточный минимум представляет собой стоимостную оценку 

потребительской корзины (минимального набора продуктов питания и 

непродовольственных товаров и услуг, необходимых для сохранения здоровья 
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человека и обеспечения его жизнедеятельности), а также обязательных платежей и 

сборов. 

Прожиточный минимум в субъектах РФ предназначается для оценки уровня 

жизни населения соответствующего субъекта РФ при разработке и реализации 

региональных социальных программ; оказания необходимой государственной 

социальной помощи малоимущим гражданам; формирования бюджетов субъектов 

РФ. 

2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

12.11.2018 N 660 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2019 ГОД НОРМАТИВОВ 

ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Установлены на 2019 год нормативы формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления муниципальных районов 

и городских округов в Самарской области, в бюджетах которых доля 

дотаций из других бюджетов бюджетной системы РФ и (или) налоговых 

доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не 

превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной 

дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех 

последних отчетных финансовых лет превышала 5% собственных доходов 

местного бюджета. 

В отношении городского округа Самара на 2019 год 

соответствующие нормативы не установлены. 

2.11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

10.12.2018 N 763 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2019 ГОД НОРМАТИВОВ 

ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ВНУТРИГОРОДСКИХ РАЙОНОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Установлены на 2019 год нормативы формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления внутригородских районов 

городского округа Самара, на которые в 2019 году распространяются 

ограничения, предусмотренные ст.136 Бюджетного кодекса РФ. 

Наименование внутригородского района Нормативы расходов, % 

Железнодорожный 52,30 

Кировский 36,80 

Красноглинский 52,13 

Куйбышевский 58,29 

Ленинский 56,01 

Октябрьский 48,45 



Наименование внутригородского района Нормативы расходов, % 

Промышленный 32,09 

Самарский 68,48 

Советский 42,43 

Нормативом расходов определяется предельный (максимальный) размер 

расходов в расчете на год на содержание органов местного самоуправления 

отдельного внутригородского района г.о. Самара, выраженный в процентах 

от общего объема следующих доходов: 
- налоговые и неналоговые доходы бюджета соответствующего 

внутригородского района в размере, предусмотренном решениями о 

местных бюджетах на 2019 год; 

- дотации из других бюджетов бюджетной системы РФ в размере, 

предусмотренном решениями о местных бюджетах на 2019 год; 

- субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных 

обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом 

выполнения показателей социально-экономического развития, в размере 

плановой суммы субсидии, предусмотренной Законом Самарской области 

«Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов». 

Доходы в течение 2019 года определяются в размере, предусмотренном 

решениями о местных бюджетах на 2019 год и Законом Самарской области 

"Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов". 

Доходы по итогам 2019 года определяются в размере фактически 

поступивших в 2019 году доходов. 
Справочно: внутригородские районы городского округа Самара включены 

Приказом Министерства управления финансами Самарской области от 30.07.2018 

№01-07/41в Перечень  муниципальных образований Самарской области,  на 

которые в 2019 году распространяются ограничения, предусмотренные статьей 136 

БК РФ.  

2.12. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

14.11.2018 N 675 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 20.01.2016 N 14 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

И ВОЗВРАТА БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ" 

Внесены изменения в Порядок предоставления, использования и 

возврата бюджетных кредитов из областного бюджета местным 

бюджетам. 

Уточнены сроки, на которые предоставляются бюджетные кредиты. С 

учетом внесенных изменений предоставление местным бюджетам 

бюджетных кредитов осуществляется на следующие сроки: 



не превышающий пределы текущего финансового года (при условии 

возврата не позднее 25 декабря) - в целях покрытия временных кассовых 

разрывов, возникающих при исполнении местных бюджетов; 

до одного года - в целях покрытия дефицита местного бюджета в случае 

если прогнозируется потребность финансирования расходных обязательств и 

(или) источников финансирования дефицита бюджета - для муниципальных 

образований, у которых доля дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности в доходах бюджета без учета субвенций по итогам 

предыдущего года составляет более 15%, либо если уровень муниципального 

долга по состоянию на начало текущего года превышает 90%; 

до трех лет - в целях покрытия дефицита местного бюджета в иных 

случаях. 

Порядком предусмотрено дополнительное условие при соблюдении 

которого муниципальным образованиям предоставляются бюджетные 

кредиты местным бюджетам: отсутствие факта прироста долга по 

коммерческим кредитам бюджета муниципального образования по 

последним отчетным данным, представленным муниципальным 

образованием в министерство управления финансами Самарской области, на 

момент поступления заявки на получение бюджетного кредита по сравнению 

со сложившимся значением по состоянию на 01.01.2019. 

2.13. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

23.11.2018 N 700 "ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НОРМАТИВА РАСХОДОВ НА 

ВЫПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

ОТЛОВУ И СОДЕРЖАНИЮ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ НА 

ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД" 

Утвержден на 2019 год норматив расходов на выполнение 

государственных полномочий Самарской области по организации 

проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных на территории Самарской области в размере 1509,26 рубля на 

одно безнадзорное животное (в 2018 году данный норматив составляет 

2372,25 рубля). 

2.14. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 23.11.2018 N 939 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕЙ 

СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ САМАРА НА 

ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2018 ГОДА" 

Утверждена по городскому округу Самара средняя стоимость одного 

квадратного метра общей площади жилого помещения второй квартал 

2018 года в размере 47124 руб. (не изменилась по сравнению с 1 

кварталом).  

Данная величина применяется для расчета размера социальных выплат, 

предоставляемых работникам муниципальных учреждений городского 
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округа Самара на приобретение жилья или строительство индивидуального 

жилого дома, и определения стоимости приобретения жилого помещения, 

наличие которого не дает оснований для признания заявителя и членов его 

семьи (одиноко проживающего гражданина) нуждающимися в жилых 

помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального 

найма. 

2.15. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 23.11.2018 N 940 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕЙ 

СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ САМАРА НА 

ТРЕТИЙ КВАРТАЛ 2018 ГОДА" 

Утверждена по городскому округу Самара средняя стоимость одного 

квадратного метра общей площади жилого помещения на третий 

квартал 2018 года в размере 47124 руб. (не изменилась по сравнению со 2 

кварталом). 

Данная величина применяется для расчета размера социальных выплат, 

предоставляемых работникам муниципальных учреждений городского 

округа Самара на приобретение жилья или строительство индивидуального 

жилого дома, и определения стоимости приобретения жилого помещения, 

наличие которого не дает оснований для признания заявителя и членов его 

семьи (одиноко проживающего гражданина) нуждающимися в жилых 

помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального 

найма. 

2.16. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 23.11.2018 N 941 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕЙ 

СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ САМАРА НА 

ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ 2018 ГОДА" 

Утверждена по городскому округу Самара средняя стоимость одного 

квадратного метра общей площади жилого помещения на четвертый 

квартал 2018 года в размере 47124 руб (не изменилась по сравнению с 3 

кварталом).  
Данная величина применяется для расчета размера социальных выплат, 

предоставляемых работникам муниципальных учреждений городского 

округа Самара на приобретение жилья или строительство индивидуального 

жилого дома, и определения стоимости приобретения жилого помещения, 

наличие которого не дает оснований для признания заявителя и членов его 

семьи (одиноко проживающего гражданина) нуждающимися в жилых 

помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального 

найма. 
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2.17. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 27.11.2018 N 953 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ 

ПРЕДПРИЯТИЯМ НА УВЕЛИЧЕНИЕ УСТАВНОГО ФОНДА" 

Утвержден Порядок предоставления субсидий из бюджета 

городского округа Самара муниципальным унитарным предприятиям 

на увеличение уставного фонда 

Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе 

Департаментом управления имуществом городского округа Самара в целях 

предоставления субсидий из бюджета городского округа Самара 

муниципальным унитарным предприятиям на увеличение уставного фонда. 

Право на получение субсидий имеют муниципальные унитарные 

предприятия городского округа Самара, по результатам рассмотрения 

деятельности которых собственником имущества принято решение об 

увеличении уставного фонда за счет средств бюджета городского округа 

Самара. 

2.18. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 09.11.2018 № 912 «О РЕОРГАНИЗАЦИИ ДЕПАРТАМЕНТА 

ФИНАНСОВ И ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА И УПРАВЛЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ 

ТОРГОВ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА» 

Принято решение реорганизовать отраслевой (функциональный) 

орган Администрации городского округа Самара – Департамент финансов 

и экономического развития Администрации г.о.Самара, и отраслевой 

(функциональный) орган Администрации городского округа Самара – 

Управление организации торгов Администрации городского округа 

Самара, путем присоединения Управления организации торгов 

Администрации городского округа Самара к Департаменту финансов и 

экономического развития Администрации городского округа Самара с 

переходом к последнему прав и обязанностей присоединенного 

юридического лица. 

Департамент финансов и экономического развития Администрации 

городского округа Самара переименован в Департамент финансов 

Администрации городского округа Самара. 

Причиной реорганизации определена оптимизация системы отраслевых 

(функциональных) органов Администрации городского округа Самара. 

Целью реорганизации является повышение качества и эффективности 

работы отраслевых (функциональных) органов Администрации городского 

округа Самара. 

Штатную численность Департамента финансов Администрации 

городского округа Самара утверждена в составе 158 штатных единиц. 

Основной целью деятельности Департамента финансов 

Администрации городского округа Самара является проведение единой 



финансовой, бюджетной, налоговой политики на территории городского 

округа Самара, организация и осуществление бюджетного процесса в 

городском округе Самара, организация и проведение торгов, определение 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, осуществляющих 

закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

городского округа Самара и внутригородских районов городского округа 

Самара. 

Размер затрат по реорганизации Департамента финансов и 

экономического развития Администрации городского округа Самара 

составляет 20,0 тыс.руб. (5 тыс.руб. – по ГРБС – ДФиЭкр, 15,0 тыс.руб. по 

ГРБС – УОТ). 

 


